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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 1,457,095,000

제2022학년도 소룡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 1,074,590,000원"을 "세입·세출 각각 1,457,095,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,457,095 1,074,590 382,505 35.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,350 0.5

학생복지/교육격차 해소 133,365 594,502 40.8

기본적 교육활동 73,973 243,231 16.6

선택적 교육활동 121,986 264,526 18.1

교육활동 지원 17,960 87,190 5.9

학교 일반운영 35,221 258,296 17.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 382,618 1,202,687 82.5

이전수입 기타이전수입 1,100 1,100 0

자체수입 학부모부담수입 0 243,121 16.6

자체수입 행정활동수입 0 1,400 0

기타수입 전년도이월금 -1,213 8,787 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,203,787 820,069 383,718

1.지방교육행정기관이전수입 1,202,687 820,069 382,618

1.교육비특별회계전입금수입 1,202,687 820,069 382,618

1.교육비특별회계전입금 1,202,687 820,069 382,618

1.학교운영비전입금 533,723 533,723 0

2.목적사업비전입금 668,964 286,346 382,618
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)수학여행지원금 : 20,850,000원 *

 1교 =
20,850,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리운영비 : 

16,905,000원 * 1교 =
16,905,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 19,500,000원

 * 1교 =
19,500,000

(성립전_1추)원도심학교활성화운영비 : 

43,903,000원 * 1교 =
43,903,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)흡연예방교실운영비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(기본급)

 : 4,203,000원 * 1교 =
4,203,000

(성립전_1추)방과후행정실무사(맞춤형복지) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

1,742,000원 * 1교 =
1,742,000

(성립전_1추)청소원(맞춤형복지비) : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(맞춤형복지비)

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 8,393,000원 

* 1교 =
8,393,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,492,000원 * 1교 =
16,492,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,117,000원 * 1교 =
1,117,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,845,000원 * 1교 =
11,845,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,100,000원

 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)유아학비교육과정운영비 : 

3,923,000원 * 1교 =
3,923,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정운영비 : 

1,962,000원 * 1교 =
1,962,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

12,450,000원 * 1교 =
12,450,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

26,319,000원 * 1교 =
26,319,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 474,000원 * 

1교 =
474,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

6,990,000원 * 1교 =
6,990,000

(성립전_1추)군산형혁신학교운영비 : 

8,250,000원 * 1교 =
8,250,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 16,969,000원 * 1교 =
16,969,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

6,102,000원 * 1교 =
6,102,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 지원금 : 

30,900,000원 * 1교 =
30,900,000

2.기타이전수입 1,100 0 1,100

1.학교회계간이전수입 1,100 0 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학교운동부 운영비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

2.자체수입 244,521 244,521 0

1.학부모부담수입 243,121 243,121 0

1.수익자부담수입 243,121 243,121 0

1.급식비 61,617 61,617 0

1.급식비 39,738 39,738 0

2.우유급식비 21,879 21,879 0

2.방과후학교활동비 123,600 123,600 0

1.방과후학교활동비 123,600 123,600 0

3.현장체험학습비 50,624 50,624 0

1.현장체험학습비 50,624 50,624 0

4.졸업앨범비 7,280 7,280 0

1.졸업앨범비 7,280 7,280 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 8,787 10,000 -1,213

1.전년도이월금 8,787 10,000 -1,213

1.순세계잉여금 8,787 10,000 -1,213

1.순세계잉여금 8,787 10,000 -1,213

1.순세계잉여금 8,787 10,000 -1,213 순세계잉여금 : -1,213,390원*1회= -1,213,000

세입합계 1,457,095 1,074,590 382,505
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,350 8,350 0

1.기타 교직원보수 1,750 1,750 0

1.교직원대체인건비 1,750 1,750 0

1.[초]직원대체인건비 1,750 1,750 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 250 250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원역량강화 6,100 6,100 0

1.[초]자율연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 600 600 0

2.[초]배움과성장의날운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 594,502 461,137 133,365

1.급식 관리 381,584 354,791 26,793

1.학교급식운영 381,584 354,791 26,793

1.[초]조리원인건비 1,203 1,203 0

1.무기계약직원인건비 1,203 1,203 0 인건비(기본) : 58,000원*1명= 58,000

시간외근무수당(기본) : -58,000원*1명= -58,000

2.[초]급식재료구입비 322,489 296,170 26,319

1.급식용식재료비 322,489 296,170 26,319
(성립전_1추)친환경농산물 : 4,386,500원

*6월=
26,319,000

3.[초]우유급식비 21,879 21,879 0

1.우유급식비 21,879 21,879 0

4.[초]급식운영비 33,814 33,814 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,814 24,814 0

2.연료비 9,000 9,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 1,199 725 474

1.기간제직원인건비 1,199 725 474
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 474,000원*1교=
474,000

2.보건관리 67,489 48,080 19,409

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,560 25,160 2,400

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 8,960 8,960 0

1.학생복지비 8,960 8,960 0

3.[초]보건실운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.학생복지비 4,550 4,550 0

4.[초]감염병예방관리(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 5,700 5,700 0

5.[국고][초]흡연예방교실운영(국고) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 24,000원

*100종=
2,400,000

2.학교환경위생관리 39,929 22,920 17,009

1.[초]먹는물관리 8,070 8,070 0

1.일반수용비 8,070 8,070 0

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -55,000원*2회= -110,000

3.[초]방역관리 900 750 150

1.일반수용비 900 750 150 교내방역소독비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]공기청정기운영비(경상) 13,000 13,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,926 11,316 610 공기청정기임대료 : 610,000원*1월= 610,000

2.전기요금 1,074 1,684 -610 공기청정기전기요금 : -610,000원*1월= -610,000

5.[초]방역활동도우미인건비(목적) 16,969 0 16,969

1.기간제직원인건비 15,805 0 15,805 (성립전_1추)기본급 : 4,763,200원*3명= 14,290,000

(성립전_1추)부대경비 : 505,000원*3명= 1,515,000

2.기간제직원법정부담금 1,164 0 1,164
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,163,450 원*1교=
1,164,000

3.학생복지 145,429 58,266 87,163

1.교육복지우선 88,083 1,980 86,103

1.[초]교육복지실운영(목적) 6,110 1,980 4,130

1.무기계약직원인건비 900 0 900
(성립전_1추)시간외근무수당 : 20,000원

*45시간=
900,000

2.일반수용비 1,980 1,980 0

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)관내외여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)복지운영물품구입 : 200,000

원*3회=
600,000

5.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)복지업무협의회 : 20,000원

*13명*4회=
1,040,000

6.비품구입비 590 0 590 (성립전_1추)비품구입비 : 590,000원*1종= 590,000

2.[초]꿈꾸는세상(목적) 3,730 0 3,730

1.운영수당 1,660 0 1,660
(성립전_1추)프로그램강사비 : 166,000원

*10명=
1,660,000

2.교육운영비 2,070 0 2,070
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 20,000원

*30회=
600,000

(성립전_1추)꿈세상운영물품구입 : 

147,000원*10회=
1,470,000

3.[초]함께성장하는시간(목적) 27,270 0 27,270

1.운영수당 12,884 0 12,884
(성립전_1추)방학아카데미강사비 : 32,000

원*3명*9회=
864,000

(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원

*10명*10회=
5,000,000

(성립전_1추)가족기능향상강사비 : 50,000

원*2명*5회=
500,000

(성립전_1추)강점활동강사비 : 32,000원*2

명*15회=
960,000

(성립전_1추)관계맺기강사비 : 172,000원

*10회=
1,720,000

(성립전_1추)희망교실강사비 : 32,000원*2

명*20회=
1,280,000

(성립전_1추)자율동아리강사비 : 32,000원

*2명*40회=
2,560,000

2.교육운영비 14,386 0 14,386
(성립전_1추)학교생활긴급지원비 : 

100,000원*25명=
2,500,000
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(성립전_1추)학생심리검사비 : 150,000원

*5명=
750,000

(성립전_1추)방학아카데미운영비 : 

213,600원*10회=
2,136,000

(성립전_1추)가족체험활동 : 200,000원*4

가족*2회=
1,600,000

(성립전_1추)사제동행활동 : 50,000원*15

팀*4회=
3,000,000

(성립전_1추)강점활동재료비 : 15,000원

*10종*10회=
1,500,000

(성립전_1추)올레길탐방활동 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_1추)관계맺기재료비 : 50,000원*6

종=
300,000

(성립전_1추)희망교실운영비 : 70,000원

*10회=
700,000

(성립전_1추)자율동아리운영비 : 150,000

원*4회=
600,000

(성립전_1추)푸르미자원봉사활동 : 50,000

원*6회=
300,000

4.[초]꿈이있는행복한학교공동체(목적)7,070 0 7,070

1.운영수당 4,520 0 4,520
(성립전_1추)위기학급지원강사비 : 

155,000원*12학급*2회=
3,720,000

(성립전_1추)학부모외연수강사비 : 

100,000원*2명*4회=
800,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)학교문화조성물품구입 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)미소마을체험활동 : 275,000

원*2회=
550,000

5.[초]원도심학교운영(목적) 43,903 0 43,903

1.운영수당 13,104 0 13,104
(성립전_1추)교육복지-외부강사비 : 

32,000원*10시간*22학급=
7,040,000

(성립전_1추)참학력증진-기초학력강사비 :

 32,000원*19시간*4주*2월=
4,864,000

(성립전_1추)교원연수-놀이,숲체험연수비

 : 100,000원*3학년*4회=
1,200,000

2.교육운영비 27,999 0 27,999
(성립전_1추)체육대회-운영지원비 : 

806,830원*6학년=
4,841,000

(성립전_1추)교육복지-활동재료비 : 

587,500원*5학년*2회=
5,875,000

(성립전_1추)진로활동-행사운영비 : 

100,000원*6학년=
600,000

(성립전_1추)진로활동-체험프로그램운영비

 : 300,000원*5개부스*3학년=
4,500,000

(성립전_1추)진로활동-체험의상구입비 : 

51,300원*2벌*5회=
513,000

(성립전_1추)예술체험-1,2학년체험활동비

 : 15,000원*160명=
2,400,000

(성립전_1추)예술체험-3,4,5,6학년체험활

동비 : 15,000원*450명=
6,750,000

(성립전_1추)숲꿈학교-1학년체험재료비 : 

140,000원*3회=
420,000

(성립전_1추)숲꿈학교-2학년체험재료비 : 

210,000원*2회=
420,000
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(성립전_1추)숲꿈학교-3학년체험재료비 : 

210,000원*2회=
420,000

(성립전_1추)숲꿈학교-4학년체험재료비 : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)숲꿈학교-5학년체험재료비 : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)숲꿈학교-6학년체험재료비 : 

420,000원*1회=
420,000

3.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)원도심학교운영협의회 : 

200,000원*7학년*2회=
2,800,000

2.학생복지운영 57,346 56,286 1,060

1.[초]졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

2.[초]학생교과서구입 49,546 48,486 1,060

1.교육운영비 49,546 48,486 1,060 교과서구입(경상) : -28,180원*100종= -2,818,000

교과서구입(기본) : 38,780원*100종= 3,878,000

3.기본적 교육활동 243,231 169,258 73,973

1.교과 활동 131,090 77,967 53,123

1.교과활동지원 54,952 36,252 18,700

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,812 6,112 6,700

1.교육운영비 12,812 6,112 6,700
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 28,180

원*100종=
2,818,000

교사용교과서(지도서)구입(기본) : 38,820

원*100종=
3,882,000

2.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

3.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 280 280 0

4.[초]학습준비물구입(경상) 23,440 23,440 0

1.학습준비물 23,440 23,440 0

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전_1추)학습지원강사비 : 32,000원*4

주*4시간*7월*3반=
10,752,000

2.교육운영비 1,248 0 1,248
(성립전_1추)학습교재및물품구입 : 

124,800원*10월=
1,248,000

2.과학 교과활동 7,400 7,400 0
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1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.비품구입비 800 800 0

3.[국고]체육 교과활동 19,650 1,600 18,050

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

4.[초]스포츠강사인건비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)2 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)317,100 0 17,100

1.기간제직원인건비 15,500 0 15,500 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6회= 360,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

266,666원*6회=
1,600,000

4.외국어 교과활동 16,450 4,000 12,450

1.[초]영어체험센터 급식비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]영어교실운영 2,900 2,900 0
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1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]영어회화전문강사 인건비(대체강사)12,450 0 12,450

1.기간제직원인건비 11,914 0 11,914
(성립전_1추)대체인력 강사비 : 

11,914,000원*1교=
11,914,000

2.기간제직원법정부담금 536 0 536
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

536,000원*1교=
536,000

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.유치원 교과활동 28,638 24,715 3,923

1.[유]교과운영 11,050 7,900 3,150

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.운영수당 10,700 7,550 3,150
3세대하모니자원봉사자봉사료 : 630,000원

*5월=
3,150,000

2.[유]교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[유]교육과정운영 10,365 13,515 -3,150

1.일반수용비 4,590 5,240 -650
학습준비물및프로그램운영비 : -325,000원

*2회=
-650,000

2.교육운영비 3,575 4,075 -500 교재교구구입 : -100,000원*5종= -500,000

3.비품구입비 1,200 2,200 -1,000 교구구입비 : -200,000원*5종= -1,000,000

4.도서구입비 1,000 2,000 -1,000 도서구입비 : -10,000원*100권= -1,000,000

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]현장체험학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[유]자연이랑오감놀이(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]유아학비교육과정(목적) 3,923 0 3,923

1.교육운영비 3,923 0 3,923
(성립전_1추)운영물품구입 : 275,400원*5

회=
1,377,000

(성립전_1추)체육복구입 : 40,000원*14명= 560,000
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(성립전_1추)급식및간식비 : 1,500원*14명

*66회=
1,386,000

(성립전_1추)체험학습활동 : 20,000원*15

명*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 112,141 91,291 20,850

1.자율활동 30,420 30,420 0

1.[초]학생회활동지원 3,720 3,720 0

1.학생복지비 3,720 3,720 0

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]과학경연대회 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

4.[초]체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]숲꿈학교(경상) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 73,721 52,871 20,850

1.[초]수학여행 39,117 18,267 20,850

1.일반수용비 27 27 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 37,650 16,800 20,850
(성립전_1추)위탁용역비(목적) : 150,000

원*139명=
20,850,000

2.[초]현장학습 34,604 34,604 0

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 33,824 33,824 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.[초]진로체험활동 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 264,526 142,540 121,986

1.방과후학교 운영 234,494 129,600 104,894

1.방과후학교운영 177,597 117,040 60,557

1.[초]방과후학교운영 114,600 117,040 -2,440

1.운영수당 114,600 114,600 0

2.교육운영비 0 100 -100 운영물품구입(기본) : -100,000원*1종= -100,000

3.기간제직원법정부담금 0 1,440 -1,440
고용산재기관부담금(기본) : -120,000원

*12명=
-1,440,000

4.비품구입비 0 900 -900 악기구입비(기본) : -500,000원*1종= -500,000

비품구입비(기본) : -400,000원*1종= -400,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 19,500 0 19,500

1.일반수용비 3,168 0 3,168
(성립전_1추)복사기임대료 : 264,000원*12

월=
3,168,000

2.전기요금 7,200 0 7,200 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*6월= 7,200,000

3.교육운영비 6,682 0 6,682
(성립전_1추)운영물품구입 : 668,200원*10

월=
6,682,000

4.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

125,000원*12월=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 950 0 950
(성립전_1추)방과후운영협의회 : 190,000

원*5회=
950,000

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 6,495 0 6,495

1.무기계약직원인건비 5,443 0 5,443 (성립전_1추)기본급 : 4,203,000원*1교= 4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 502 0 502 (성립전_1추)기관부담금 : 502,000원*1교= 502,000

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 30,900 0 30,900

1.운영수당 25,600 0 25,600
(성립전_1추)자유수강권수강료 : 640,000

원*10명*4월=
25,600,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)교재교구구입 : 1,600,000원

*3월=
4,800,000

(성립전_1추)자유수강권수강료(원격) : 

25,000원*2명*10월=
500,000

5.[초]특수교육대상학생방과후학교운영(목적)6,102 0 6,102
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1.교육운영비 6,102 0 6,102
(성립전_1추)외부방과후학교지원비 : 

87,000원*6명*9월=
4,698,000

(성립전_1추)교내방과후학교지원비 : 

78,000원*2명*9월=
1,404,000

2.돌봄교실운영 39,413 10,000 29,413

1.[초]돌봄교실운영(목적) 29,920 10,000 19,920

1.교육운영비 28,920 9,000 19,920
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,450,000

원*12월=
17,400,000

(성립전_1추)활동교구구입비 : 210,000원

*12월=
2,520,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 9,493 0 9,493

1.무기계약직원인건비 7,565 0 7,565 (성립전_1추)인건비 : 7,565,000원*1교= 7,565,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 828 0 828 (성립전_1추)기관부담금 : 828,000원*1교= 828,000

3.유치원방과후과정운영 17,484 2,560 14,924

1.[유]유치원방학중방과후과정(경상) 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.[유]유아학비방과후과정(목적) 1,962 0 1,962

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 32,000원

*1명*36회=
1,152,000

2.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)급식및간식비 : 1,000원*15명

*54회=
810,000

3.[유]방과후학교전담인력(목적) 12,962 0 12,962

1.기간제교원인건비 11,845 0 11,845
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

10,500,400원*1교=
10,501,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 시간외수당

 : 96,000원*14일=
1,344,000

2.기간제교원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,117,000원*1교=
1,117,000

2.독서활동 12,340 12,340 0

1.독서활동운영 12,340 12,340 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 980 980 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0
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3.[초]책꾸러미(경상) 2,010 2,010 0

1.도서구입비 2,010 2,010 0

4.[초]도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 17,692 600 17,092

1.교기운영 17,692 600 17,092

1.[초]학교운동부(유도)운영 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500 식,간식비(기본) : -100,000원*6월= -600,000

식,간식비(발전기금) : -90,000원*10월= -900,000

(성립전_1추)식,간식비(발전기금) : 

100,000원*11명=
1,100,000

훈련비(발전기금) : 90,000원*10월= 900,000

2.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 16,592 0 16,592

1.기간제직원인건비 14,640 0 14,640 (성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 50,000원*6회= 300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,402 0 1,402
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,402,000원*1교=
1,402,000

5.교육활동 지원 87,190 69,230 17,960

1.교무업무 운영 18,630 20,630 -2,000

1.교무학사운영 18,630 20,630 -2,000

1.[초]교무학사운영 6,690 8,690 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000
복사용지및중질지구입 : -20,000원*100상

자=
-2,000,000

2.교육운영비 4,690 4,690 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 7,340 7,340 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 7,140 7,140 0

6.[초]기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 29,870 16,160 13,710

1.학생생활상담지도 10,870 4,150 6,720

1.[초]상담실운영비 2,150 2,150 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]Wee클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]배움터자원봉사자(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 6,440 6,440 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(경상) 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

3.학생안전교육 12,560 5,570 6,990

1.[초]안전교육 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

2.[초]수상안전교육(목적) 6,990 0 6,990
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1.교육운영비 6,990 0 6,990
(성립전_1추)차량임차료 : 332,850원*21대

=
6,990,000

3.연구학교 운영 8,250 0 8,250

1.연구학교운영 8,250 0 8,250

1.[초]혁신학년운영(목적) 8,250 0 8,250

1.교육운영비 5,820 0 5,820
(성립전_1추)1학년 활동재료구입 : 

330,000원*3학급=
990,000

(성립전_1추)2학년 활동재료구입 : 

330,000원*4학급=
1,320,000

(성립전_1추)3학년 활동재료구입 : 8,000

원*90명=
720,000

(성립전_1추)4학년 활동재료구입 : 6,000

원*110명=
660,000

(성립전_1추)5학년 활동재료구입 : 13,750

원*120개=
1,650,000

(성립전_1추)6학년 활동재료구입 : 80,000

원*6학급=
480,000

2.도서구입비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)3학년 온책읽기구입 : 9,000

원*30권=
270,000

(성립전_1추)4학년 온책읽기구입 : 10,000

원*66권=
660,000

(성립전_1추)6학년 온책읽기구입 : 10,000

원*150권=
1,500,000

4.학습지원실 운영 24,440 24,440 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 23,940 23,940 0

1.[초]학교정보화지원 21,740 21,740 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 9,000 9,000 0

5.기타자산취득비 150 150 0

2.[초]SW-AI교육(경상) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 6,000 8,000 -2,000
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1.교육환경개선 6,000 8,000 -2,000

1.[초]교실환경개선 6,000 8,000 -2,000

1.비품구입비 6,000 8,000 -2,000 비품구입비 : -500,000원*4종= -2,000,000

6.학교 일반운영 258,296 223,075 35,221

1.학교기관 운영 103,590 85,559 18,031

1.부서기본운영 29,122 29,730 -608

1.[초]교장실운영 10,140 10,748 -608

1.일반업무추진비 6,600 7,100 -500 교직원간담회 : -50,000원*10명= -500,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,648 -108 직책급업무수행경비 : -9,000원*12월= -108,000

2.[초]행정실운영 16,179 16,179 0

1.일반수용비 5,039 5,039 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,803 2,803 0

1.일반수용비 2,803 2,803 0

2.병설유치원기본운영 15,359 15,359 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,640 5,640 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원운영 9,719 9,719 0

1.일반수용비 7,487 7,487 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 282 282 0

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 59,109 40,470 18,639

1.[초]경비원인건비 40,020 40,020 0

1.기간제직원인건비 37,240 37,240 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

2.[초]청소원인건비(목적) 19,089 450 18,639

1.무기계약직원인건비 16,565 200 16,365 (성립전_1추)기본급 : 11,500,000원*1교= 11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 1,400,000원*1교= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1교= 765,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.교직원복지비 250 250 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)기관부담금 : 1,724,000원*1

교=
1,724,000

2.시설 장비 유지 150,356 134,816 15,540

1.학교시설장비유지 150,356 134,816 15,540

1.[초]공공요금및제세공과금 40,678 46,329 -5,651

1.전기요금 26,130 29,130 -3,000 전기요금 : -1,000,000원*3월= -3,000,000

2.상하수도료 11,749 14,400 -2,651 상하수도요금 : -530,200원*5월= -2,651,000

3.기타공공요금 2,799 2,799 0

2.[초]시설관리용역 23,176 18,890 4,286

1.일반수용비 23,176 18,890 4,286
정보화기기유지보수용역료 : 238,000원*12

월=
2,856,000

영상보안시스템(CCTV)용역료 : 130,000원

*11월=
1,430,000

3.[초]시설일반관리 54,470 54,470 0

1.일반수용비 54,470 54,470 0

4.[초]화장실관리 3,599 3,599 0

1.일반수용비 3,599 3,599 0

5.[초]당직관리 3,372 3,372 0
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1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 8,156 8,156 0

1.기간제직원인건비 3,200 3,200 0

2.일반수용비 2,868 2,868 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 24 24 0

5.기타공공요금 264 264 0

7.[초]전자태그(RFID)물품관리(목적) 16,905 0 16,905

1.일반수용비 11,905 0 11,905
(성립전_1추)전자태그소모품구입 : 

1,370,250원*4종=
5,481,000

(성립전_1추)전자태그부착작업 : 1,100원

*5,840장=
6,424,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그장비구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

3.학교운영 협력 4,350 2,700 1,650

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,150 1,500 1,650

1.[초]학부모참여교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,578 0 1,578
(성립전_1추)교통지도물품구입 : 157,800

원*10월=
1,578,000

2.여비 72 0 72 (성립전_1추)출장여비 : 8,000원*3명*3회= 72,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,457,095 1,074,590 382,505
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